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CSICSAY	ALAJOStala képes fennmaradni, méghozzá 
igen rafinált módon. Petéit a tárnics 
virágába rakja, melyek, ha kikelnek, 
átfúrják a szirmokat, lepottyannak 
a földre, ahonnan a vöröshangyák 
a fészkükbe cipelik őket – nyilván 
nem puszta szórakozásból –, addig 
táplálják a hernyókat, amíg bebábo-
zódnak. S amikor imágókká válnak, 
kezdődik a körforgás elölről.

Előbb említettem, hogy közelebb-
ről inkább a tündérrózsát ismertem, 
ami nem azt jelenti, hogy a tárnics-
féléket és az iriseket nem. Hiszen 
amikor a szitakötőket gyűjtöttem, 
és később is, ha kirándulni vittem a 
tanulóimat, táskámban ott lapult a 
Jávorka–Csapody-féle Kis növényat-
lasz, később a Mi virít itt című, már 
jóval gazdagabb „zsebatlasz” magyar 
fordítása. Mindkét kézikönyv színes 
képeit, „természet után”, nő festette, 
mégpedig a magyar Csapody Vera 
(1890– 1985), akiről kevesen tudják, 
hogy matematika–fizika szakos ta-
nár volt, és véletlenül – Jávorka Sán-
dor felkérésére – lett a növényvilág 
élethű ábrázolója.

Jávorka Sándor (1883–1961) bo-
tanikus több mint 100 növényt fede-
zett fel és adott nekik nevet, köztük 
egy tárnicsfélének is, amelyet tiszte-
letből Nopcsa Ferencről nevezett el. 
No de ki volt Nopcsa Ferenc, hogy 

ilyen nagy megtiszteltetés érte? Rö-
viden: egy elmagyarosodott gazdag, 
főúri román család ivadéka. Ez ugyan 
nem sokat mondana, ha nagyapját, 
Nopcsa Lászlót Jókai Mór nem tette 
volna híressé – vagy inkább hírhed-
té – azáltal, hogy a róla szóló legenda 
alapján mintázta meg a Szegény gaz-
dagok című regényének a főalakját, 
Fatia Negrát. Mi tagadás, az unokája 
sem volt tőle kisebb kalandor, pedig 
komoly természettudósnak indult. 
Foglalkozásai szerint paleontológus, 
geológus, albanológus, osztrák–ma-
gyar hírszerző, azaz kém volt, de ko-
rántsem az utóbbi érdemeiért lett az 
MTA levelező tagja. Az albanológia 
se tévesszen meg bennünket, mert 
nem valami különleges állat- vagy 
növénycsoporttal, hanem az albán 
nép nyelvével, kultúrájával és tör-
ténelmével foglalkozó tudomány, 
amiben elmélyedni – egy kívülálló 
ember részéről – magában sem lebe-
csülendő törekvés. Viszont Nopcsa 
annyira elbízta magát, hogy miután 
az albán nép kivívta függetlenségét, 
a királyi trón elnyerésére pályázott. 
Azonban nem ő lett az albán király, 
hanem I. Zogu, aki feleségül vette 
az egyik neves magyar arisztokrata 
család leányát, Apponyi Geraldinet. 
(Nehezen érthető, hogy Zogu miért 
nevezte magát elsőnek, ha Albáni-

ának se előtte, se utána nem volt 
más királya, csak egyedül ő, ráadá-
sul mindössze 11 évig. 1928 és 1939 
között állt fenn az Albán Királyság, 
melynek Mussolini csapatai vetettek 
véget.) Ez azonban nem tartozik a 
témánkhoz. És az sem, hogy Nopcsa 
Ferenc kalandos élete miképpen ért 
véget, de azért még annyit megje-
gyeznék, hogy ő volt az első repülő-
eltérítő akkor, amikor a Tanácsköz-
társaság bukását érezve kénytelen 
volt Bécsbe menekülni. Mindezek el-
lenére azt is el kell ismernünk, hogy 
Nopcsa Ferenc természettudósként 
is a magyar elsők közé tartozott azál-
tal, hogy leírt egy Magyarország te-
rületén talált dinoszauruszfajt, ame-
lyet magyarosaurusnak nevezett el. 
Sőt amiatt, hogy e „dínó” a szűk élet-
tere miatt kistermetű lévén, még egy 
szakkifejezést is kitalált, az izolált 
zsugorodást, amit állítólag a szakma 
is elfogadott. Ám még mindig tarto-
zom Jávorka Sándor tárnicsféléjének 
a nevével, amit a kiváló botanikus 
külön fajként Gentiana nopcsaenak 
nevezett el, de alighanem ez esetben 
tévedett, mert a szakemberek szerint 
ez nem más, mint egy hosszabbra 
és szélesebbre nőtt kornistárnics. 
Mindezek ellenére Nopcsa Ferencet 
a tudománytörténet mint őslénytan-
kutatót tartja számon.

A Szlovákai Magyar Pedagógusok 
Szövetsége hagyományosan  minden 
évben más-más helyszínen szervezi 
meg a felvidéki magyar iskolák orszá-
gos tanévnyitóját. Az idei év tanévnyi-
tójára Nagymegyeren került sor. 

A Szlovákiai Magyar Pedagógusok 
Szövetsége egy Kodály Zoltántól vett 
idézet jegyében – „Olyan kevesen va-
gyunk, hogy a műveletlenség luxusát 
nem engedhetjük meg magunknak“ 
– nyitotta meg a 2018/2019-es tanévet 
a római katolikus Szent Miklós-plé-
bániatemplomban 2018. szeptember 
1-jén. Az ökumenkus istentiszteletet 
Somogyi Alfréd, a Selye János Egyetem 
dékánhelyettese, apácaszakállasi re-
formátus esperes, valamint Mahulányi 
József nagymegyeri római katolikus 
esperes végezte. 

Így, pár nappal a tanévnyitó ünnep-
ség után elmondhatom, hogy szívet-
lelket melengető érzés volt megélni, 
hogy az idei évben Nagymegyer városa 
adhatott otthont e jeles eseménynek, 
melynek társszervezői a város magyar 
tanítási nyelvű intézményei voltak, 
többek közt a Bartók Béla Alapiskola, 
a Magyar Tanítási Nyelvű Óvoda, a 
Janiga József Művészeti Alapiskola és 
a Kereskedelmi Akadémia és termé-
szetesen Nagymegyer Város Önkor-
mányzata.

Az ünnepség elején Fekete Irén, az 
SZMPSZ Komáromi Területi Választ-
mányának elnöke, pedagógusszövet-
ségünk központi irodájának vezetője 
köszöntötte a meghívott vendégeket: 
az ismert közéleti személyeket, a test-
vérszervezetek képviselőit, a pedagó-
gusokat, az óvónőket, az iskolaigazga-
tókat, a polgármestereket, a politikai 
élet képviselőit és a megjelent elsősö-
ket szüleikkel együtt. 

Az ökumenikus istentiszteleten kö-
szöntőt mondott Vörös Mária, a szö-
vetség megbízott elnöke, aki hangsú-
lyozta, hogy a jelenlegi iskolahálózat 
megtartása egyre nagyobb terhet ró az 
önkormányzatokra mind anyagi, mind 
erkölcsi szempontból. „Csak a művelt 
nemzet képes kiállni önmaga igazáért, 
amely tiszteli és szereti a múltját“ – je-
lentette ki a megbízott elnöknő. 

Mahulányi József, római katolikus 
esperes beszédében a pedagógusok-

hoz szólt, hivatásuk fontosságáról, a 
pedagógusok megbecsüléséről be-
szélt, továbbá kiemelte: „Biztassuk a 
magyar szülőket, hogy gyermekeiket 
magyar iskolába írassák, hiszen a ma-
gyar iskola adja meg a kibontakozás 
teljességét”. Somogyi Alfréd reformá-
tus esperes beszédében magyarságunk 
megtartásának fontosságát emelte ki: 
„A magyar közösségi háttér nélkül 
elsorvadnak az iskoláink, és nélkülük 
felszámolja magát a közösségünk. A 
tudás és érték az, amit a szülőnek és 
pedagógusnak kell átadni, tehát nevel-
ni. A jó pedagógus tudja, hogy mire 
van szüksége a felvidéki magyarság-
nak és azt továbbadja, hiszen a közös-
ségünknek szüksége van bátorságra 
a megmaradáshoz. Úgy kell nevelni, 
hogy a mostani elsősök, ha szülők 
lesznek, természetes legyen számukra 
a magyar szülő – magyar gyerek vi-
szony”. 

Az esemény legmeghatóbb pilla-
nata a leendő kiselsősök bevonulása 
volt, akiket az őket búcsúztató óvó 
nénik kísértek be, majd az esperes 
urak áldása és egy rövid műsor után 
az osztálytanító nénik kísértek ki a 
plébániatemplomból, mintegy jelké-
pezve, hogy óvódásként lépnek be, 
de már iskolásként hagyják el a hely-
színt. 

Dr. Lőrinczi Zoltán, a Kárpát-me-
dence magyar oktatásának fejleszté-
séért felelős helyettes államtitkára, az 
esemény főszónoka a pedagógusok 
és megjelent vendégek köszöntése 
után hangsúlyozta: „Minden peda-
gógus számára szeptember elseje a 
megújulás napja. Kötelesek a nemzet 
szolgálatába állítani a gyerekeket és 
azokat tudásukhoz mérten megfele-
lően művelni.“ Továbbá arra kérte a 
pedagógusokat, hogy ne csak az isko-
lai feladatokra okítsák a rájuk bízott 
gyermekeket, hanem tanítsák meg 
őket magyarnak lenni.

Varga László helytörténész, a 
nagymegyeri Corvin Mátyás Gimná-
zium nyugalmazott történelemtanára 
Múltból a jelenbe címen mutatta be a 
megjelent vendégeknek Csallóköz és 
Nagymegyer történelmének kiemel-
kedő eseményeit, fókuszálva Corvin 
Mátyásra, aki több szálon is kötődik 

Nagymegyerhez. Az ünnepélyes tan-
évnyitón köszöntötték a pályakezdő 
pedagógusokat is, akiket Masszi Já-
nos iskolaigazgató, az SZMPSZ Du-
naszerdahelyi TV elnöke mutatott be. 
Majd dr. Nagy Ernő, nyugalmazott 
nagymegyeri iskolaigazgató szívhez 
szóló szavait hallhatták pályakezdő 
társaink: „Ti nem szakmát választotta-
tok, hanem egy fontos hivatás mellett 
döntöttetek, mégpedig egy egész élet-
re. Ti nem munkába mentek naponta, 
hanem az iskolába. Olyan helyre, ahol 
sok-sok csillogó szemű gyermek vár 
benneteket, lesve minden szavatokat, 
mozdulatotokat, mosolyotokat, intő 
hangotokat. És pontosan ezért lesz a 
ti megnyilvánulásotokban a legfon-
tosabb az emberség, a műveltség, a 
szakismeret, a tárgyi tudás és termé-
szetesen az empátia, amely szorosan 
összefonódik a lelkiismerettel és a 
kötelezettségtudattal. És ami kiemel-
ten fontos és vezéreljen Titeket egész 
pályátokon: Ne felejtsétek el, milyen 
nyelven szólt hozzátok anyátok és mi-
lyen nyelven mondtátok el először a 
Miatyánkot!

Zárszóként következett az Üzenet 
a magyar iskolákba, amit Janiga Éva, 
nyugalmazott nagymegyeri peda-
gógus olvasott fel: „Mindenki tudja, 
hogy a leggyorsabban, legtermésze-
tesebben és leghatékonyabban az 
anyanyelven lehet befogadni az is-
mereteket, információkat. Az a diák 
lesz nyitott, befogadó, az akadályo-
kat könnyebben leküzdő felnőtt, aki 
anyanyelvén tanul. »Egész nemzeti 
műveltségünk anyanyelvünkön alap-
szik« – mondja Bárczi Géza nyelvész. 
Tartsuk ehhez magunkat!”

Az országos tanévnyitón közremű-
ködtek: Csémi Andrea Kazinczy-díjas 
versmondó, továbbá a nagymegyeri 
Bárdos Lajos Vegyeskar és a Janiga 
József Művészeti Alapiskola Gyer-
mekkara, vezényelt Orsovics Yvette 
zenepedagógus, karnagy. 

Köszönjük a Szlovákiai Magyar Pe-
dagógusok Szövetségének, hogy az 
országos tanévnyitó Nagymegyeren 
valósulhatott meg.

  
PaedDr. Soóky Marián, igazgató, 

Bartók Béla Alapiskola, Nagymegyer

„NE	FELEJTSÉTEK	EL,	MILYEN	NYELVEN	SZÓLT	HOZZÁTOK	ANYÁTOK	ÉS	MILYEN	
NYELVEN	MONDTÁTOK	EL	ELŐSZÖR	A	MIATYÁNKOT!”	–	ORSZÁGOS	TANÉVNYITÓ	
NAGYMEGYEREN



BESZÁMOLÓ  ISKOLAHÍREK

A	SELYE	JÁNOS	GIMNÁZIUM	EGY	ÉVE

A Selye János Gimnázium a 
2017/2018-es tanévben is tovább 
ápolta magyarság iránti hűségre, a 
másság tiszteletére és a nagyfokú tu-
dásra épülő hagyományokat, és ez a 
tanév is több jelentős eredménnyel 
gazdagította iskolánk krónikáját. 

Iskolánk 560 tanulója a tanév fo-
lyamán számtalan tantárgyi és sport-
versenyen ért el kiemelkedően szép 
eredményeket az elmúlt tanévben is. 
Sportolóink közül országos döntő-
ben szerepelt fiú röplabdacsapatunk, 
amely a kerületi 1. helyezés után az 
országos bajnokságon is majdnem 
dobogóra állhatott, végül a 4. helyet 
szerezve meg. A lányok kosárlabdá-
ban a kerületi bajnokságon az 1., az 
országoson pedig a 8. helyen végez-
tek. Asztaliteniszező lányaink a járási 
győzelem után a kerületi fordulóból 
is dobogós, 3. helyezéssel tértek haza. 
Egyéni atlétáink a kerületi döntőkben 
12 dobogós helyet szereztek. A nem 
hivatalos versenyek sorából kiemel-
kedik a Komárom–Komárno futóver-
seny, ahol ebben a tanévben is nagyon 
sok tanulónk állt rajthoz, az életko-
ruknak megfelelő kategóriájában.

A humán irányú tantárgyak vona-
lán szavalóink közül öten is dobogós 
helyen végeztek a Tompa Mihály sza-
valóverseny országos döntőjén, ahol 
egy 1., két 2. és két 3. helyet szereztek. 
Hasonló siker született a Szép magyar 
beszéd versenyben, ahol az országos 
döntőben két 2. helyet szereztek di-
ákjaink. Az Implom József helyesírási 
verseny országos döntőjében szintén 
az 1. és 3. helyen végeztek diákjaink, 
amit a Kárpát-medencei döntőben 3. 
és 5. helyezések követtek. A szlovák 
nyelvi versenyek között az Ismerd 
meg a szlovák nyelvet verseny kerü-
leti döntőjéről ezüstsávos minősítés-
sel érkezett haza egy tanulónk. Igazi 
büszkeséggel tölt el mindannyiunkat, 
hogy egy diákunk a szlovák tanítási 
nyelvű iskolák diákjait megelőzve 1. 
helyen végzett a Hviezdoslavov Kubín 
szavalóverseny kerületi fordulójában, 
így ő volt az első olyan tanuló, aki ma-
gyar tanítási nyelvű iskolából jutott el 
az országos döntőbe. A Dobré slovo 
– Jó szó szavalóversenyen tanulóink 
1. és 2. díjat szereztek az országos 
döntőben. Az idegen nyelvi olimpiá-

kon angol nyelvből kerületi 3., német 
nyelvből kerületi 2. és 3. helyezéseket 
gyűjtöttek, míg spanyol nyelvből a ke-
rületi 1. hely után az országos döntőn 
is 1. helyezést ért el egy tanulónk.

A reál jellegű tantárgyak versenyei-
ben diákjaink hagyományosan jól sze-
repelnek. Matematikából az olimpia 
kerületi fordulójában, 3 kategóriában 
két 1. helyet, valamint egy-egy 2. és 3. 
helyet is szereztek diákjaink. A legma-
gasabb kategória versenyében kiváló 
kerületi eredményeik alapján ketten 
jutottak el az országos döntőbe, ahol 
egyikük eredményes megoldó lett. 
Nyolcévfolyamos „kisgimiseink” az 
alapiskolások 9. évfolyamának kate-
góriájában is az 1. helyen végeztek a 
kerületi fordulóban, majd ezt követő-
en egy tanulónk a Pitagorasz verseny 
pozsonyi országos döntőjén is képvi-
selte iskolánkat.

Fizikából négy kerületi 1. hely szü-
letett – tehát az összes kategória ver-
senyét a mi diákjaink nyerték! Az A 
kategória országos döntőjében sze-
replő négy tanulónk is méltó módon 
helytállt: hárman lettek a döntő ered-
ményes megoldói. Az informatika 
területén is kiemelkedő eredmények 
születtek az iBobor, Infoprog és Ze-
nit informatikai versenyek különböző 
szintű fordulóiban.

A felsoroltakon kívül már nem ma-
radt idő és hely a sportolók további 
járási és kerületi sikereinek, sem pe-
dig az egyéb nem hivatalos tantárgyi 
versenyek győzteseinek méltatására, 
pedig ezeken a további versenyeken 
legalább még egyszer ennyi szép ered-
mény és siker született, mint a fentebb 
felsoroltak. Ismerve tanulóink tehet-
ségét és iskolánk tanárainak munká-
ját, őszintén bízom benne, hogy ez a 
folyamat a következő években is ha-
sonlóan folytatódik majd. Büszkén 
vettük tudomásul, hogy az elmúlt 
tanév tanulmányi versenyeinek kiér-
tékelésekor a Nyitrai kerület 97 kö-
zépiskolája között gimnáziumunk az 
1. helyen végzett, a sportversenyekben 
pedig 2. helyen végeztünk. 

A sikerekért természetesen köszö-
net illeti a diákokat, a felkészítő ta-
nárokat, de ugyanakkor a szülőket is, 
akik évről évre sok tanulót íratnak be 
hozzánk. 

Az iskolánk mellett működő Ki-
rály püspök Alapítványnak köszön-
hetően az elmúlt tanévben is számos 
tanulónk részesült tanulmányi ösz-
töndíjban. Az év egyik kiemelkedően 
fontos eseményeként a megyei köz-
gyűlés megszavazta iskolánk számá-
ra az épület felújításához szükséges 
1,8 millió euró értékű támogatást, 
így remélhetően néhány éven belül 
megvalósulhat az épület teljes re-
konstrukciója. 

A gimnáziumban folyó mindenna-
pi sokrétű szakmai munka feltételei-
nek biztosításában nagy segítségem-
re vannak az igazgatóhelyettesek: 
Dr. Édes Erzsébet és Fonód Tibor. 
Nekik köszönhetően sikerült elérni, 
hogy iskolánkon zökkenőmentesen 
zajlik az oktatási folyamat minden 
része, illetve a régebbi papíralapú 
ügyintézés helyett egyre nagyobb 
mértékben használjuk ki az elektro-
nikus rendszerek nyújtotta lehetősé-
geket.

Andruskó Imre, igazgató

KEDVES	PÁLYAKEZDŐ	KOLLÉGÁK!	KEDVES	ELSŐSÖK!

Üdvözlöm mindnyájukat a 2018/2019-es tanév ünnepélyes országos tanévnyitón Nagymegyeren, a nagymegyeri Szent 
Miklós-templomban, amely méltó helyet biztosít e jelentős esemény megtartásához.

Nagy örömmel és szeretettel fogadjuk városunkban a fiatal pályakezdő tanítókat és tanárokat, akik – meggyőződésem, 
hogy – választott pályájukat hivatásként fogják gyakorolni egy életen keresztül. 

Én vagyok az a szerencsés, akit felkértek arra, hogy lássalak el benneteket útravalóval e csodálatosan szép pálya kez-
detén. Nem tagadom, örömmel és szívesen teszem. Negyvenhárom tanítási év van mögöttem, amelyben voltak sikerek, 
szép eredmények, mosoly, derű, napsütés bőven, de bizony kudarc, tévedés, hiba, szomorúság is. De hát, Istenem, így áll 
össze egy egésszé a pedagógusi élet, amelyben végső soron a jó, a siker, az öröm a győztes.

Most jogosan azt kérdezhetitek tőlem, mi az, ami elengedhetetlen ebben a felelősségteljes tevékenységben. Én erre ezt 
válaszolom nektek: Ti nem szakmát választottatok, hanem egy fontos hivatás mellett döntöttetek, mégpedig egy egész 
életre. Ti nem munkába mentek naponta, hanem az iskolába. Olyan helyre, ahol sok-sok csillogó szemű gyermek vár 
benneteket, lesve minden szavatokat, mozdulatotokat, mosolyotokat, intő hangotokat. És pontosan ezért lesz a ti meg-
nyilvánulásotokban a legfontosabb az emberség, a műveltség, a szakismeret, a tárgyi tudás és természetesen az empátia, 
amely szorosan összefonódik a lelkiismerettel és a kötelességtudattal.

Ezt a tényt Szókratész görög filozófus már több mint kétezer évvel ezelőtt felismerte, csak sajnos a 21. század embere 
még mindig nem tanulta meg, nem tudta magáévá tenni. Szókratész ugyanis erről a következőt mondja: „Az emberne-
veléshez több kell, mint a táplálék és az ital bebiztosítása. Ezt életéhez megkapja Isten minden teremtménye, a növény, 
az állat egyaránt. Az emberneveléshez mindezeken kívül szükségeltetik az értelem, a jellem, a hit kimunkálása, amelyre 
csak az arra hivatottak, kiválasztottak képesek.”

Befejezésül még azzal egészítem ki az útravalótokat, hogy soha semmilyen körülmények között ne felejtsétek el azt, 
hogy milyen nyelven szólt hozzátok édesanyátok csecsemőkorotokban és milyen nyelven mondtátok először a Miatyán-
kot.

Nagy Ernő

TANÉVNYITÓ	KÖSZÖNTŐ

,,Az a tény, hogy anyanyelvem magyar, és magyarul beszélek, gondolkozom, írok, életem legnagyobb eseménye, melyhez 
nincs fogható.“ – ezek Kosztolányi Dezső, magyar író, költő szavai. Ezzel a  közismert, de örök érvényű gondolattal tiszte-
lettel és szeretettel köszöntöm önöket.
Az ember az életét és nyelvét édesanyjától kapja. A világhoz fűződő legalapvetőbb kapcsolódásunk az anyánkon és az ő 
nyelvén keresztül történik. Ez elvitathatatlan tény, amire életünk során folyamatosan építkezünk. Nagyon fontos, hogy ezt 
a folyamatosságot ne szakítsuk meg. 
Mindenki tudja, hogy az ember leggyorsabban, legtermészetesebben és leghatékonyabban az anyanyelvén tudja befogadni 
az új ismereteket, információkat. Az a diák lesz nyitott, befogadó, az akadályokat az életben is könnyebben leküzdő felnőtt, 
aki anyanyelvén tanul. ,,Egész nemzeti műveltségünk anyanyelvünkön alapszik” – mondja Bárczi Géza nyelvész. Tartsuk 
ehhez magunkat! 
Mi, szlovákiai magyarok, Európa közepén különleges helyzetben vagyunk. Az úgynevezett kisebbségi létről első hallásra 
azt gondoljuk, hogy csak hátrányos lehet, pedig több szempontból éppen az ellenkezője igaz. Nekünk az életünk termé-
szetes része még egy vagy több más kultúra. Ez a fajta sokszínűség bennünket, magyarokat gazdagabbá tesz.
Tisztelt Szülők! Az Önök kezében van és az Önök helyes döntésén múlik a magyar iskolák jövője. Fontos, hogy legyen 
minél több jól felszerelt iskola, lelkiismeretes, az anyanyelvi oktatás iránt elhivatott pedagógus, az iskolába szívesen járó 
nyitott, befogadó diák, jó iskolarendszer, amelyet társadalmi megbecsülés övez.
 Ehhez, kedves szülők, nagy szükségünk van az önök együttműködésére. Higgyék el, bízhatnak a pedagógus felkészültsé-
gében és abban, hogy gyermekeik a magyar iskolákban minőségi oktatásban részesülnek. Bizonyított tény, hogy az anya-
nyelven szerzett tudás a legmélyebb, legmaradandóbb, legmegalapozottabb, erre lehet építeni, ezt lehet más ismeretekkel, 
nyelvekkel, kultúrákkal kiteljesíteni. Kérem, ne vegyék el gyerekeiktől a lehetőséget, írassák őket magyar iskolákba. Ezzel 
adnak kulcsot gyerekeik kezébe ahhoz, hogy sikeres, önbizalommal teli, a világban helyüket megálló, kiegyensúlyozott és 
boldog felnőttek legyenek.
 A lehetőség adott az óvodától az egyetemig. Éljünk vele! Janiga Éva


